
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

เรื่อง การขอเปิดรายวิชาเรียนเป็นกรณีพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๗ 

--------------------------------------------- 

 เพื่อให้การจัดการศึกษาของมหาวิทยาลัย มีการดำเนินการสอดคล้องตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร 

และข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับอนุปริญญาและปริญญาตรี พ.ศ. 

๒๕๖๖ จึงเห็นควรกำหนดหลักเกณฑ์ในการพิจารณาการขอเปิดรายวิชาเรียนเป็นกรณีพิเศษ ไว้เป็นแนวทางใน

การดำเนินงาน 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบ

กับมติการประชุมคณะกรรมการบริหารงานวิชาการในการประชุม ครั้งที่ ๘/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๑๘ สิงหาคม 

๒๕๖๖ และการประชุมคณะกรรมการสภาวิชาการ ครั้งที่ ๙/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๗ ตุลาคม ๒๕๖๖ จึงออก

ประกาศไว้ดังนี้ 

 ข้อ ๑  การเปิดรายวิชาเรียนเป็นกรณีพิเศษ หมายถึง การเปิดสอนรายวิชาที่ไม่เป็นไปตามแผนการเรียน

กำหนดไว้ในรายละเอียดของหลักสูตรที่มหาวิทยาลัยอนุมัติให้จัดการศึกษา หรือรายวิชาที่ไม่มีปรากฎอยู่ในตาราง

เรียนของภาคการศึกษานั้น ๆ 

  ข้อ ๒  การขอเปิดสอนรายวิชาเป็นกรณีพิเศษ ให้เป็นไปตามเง่ือนไขดังต่อไปนี้ 

          ๒.๑  คณะหรือวิทยาลัยที่รับผิดชอบสอนรายวิชา ต้องมีความพร้อมที่จะดำเนินการสอน

รายวิชานั้นได้ตามมาตรฐานการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัย และ 

          ๒.๒  รายวิชาที่ขอเปิดสอนต้องเป็นรายวิชาสุดท้ายของนักศึกษา เมื่อลงทะเบียนรายวิชาที่ขอ

เปิดสอนแล้ว นักศึกษาสามารถขอสำเร็จการศึกษาได้ในภาคเรียนนั้น หรือ 

          ๒.๓  รายวิชาที่ขอเปิดสอนต้องเป็นรายวิชาสุดท้ายของนักศึกษาก่อนออกฝึกประสบการณ์

หรือสหกิจศึกษา หรือ 

          ๒.๔  เป็นรายวิชาที่ไม่มีเปิดสอนตามแผนการเรียน หรือไม่มีอยู่ในตารางเรียนของ 

ภาคเรียนนั้น ๆ เนื่องจากปิดหลักสูตรและไม่ได้เปิดรับนักศึกษาอีกต่อไป 

 ข้อ ๓  ให้ดำเนินการขอเปิดรายวิชาเรียนเป็นกรณพิีเศษให้แล้วเสร็จก่อนวันเปิดภาคการศึกษาไม่ 

น้อยกว่า ๓๐ วัน โดยมีขั้นตอนในการดำเนินการดังนี้  

           ๓.๑  นักศึกษาที่ประสงค์ขอเปิดรายวิชาเรียนเป็นกรณีพิเศษ ให้ยื่นคำร้องผ่านความเห็นชอบ

ของอาจารย์ที่ปรึกษา ประธานหลักสูตร และคณบดีที่สังกัด แล้วนำคำร้องยื่นต่อกองบริการการศึกษา 

/๓.๒  กองบริการการศึกษา... 
 



          ๓.๒  กองบริการการศึกษารับคำร้อง ตรวจสอบคุณสมบัติตามเงื่อนไขการขอเปิดรายวิชาเป็น

กรณีพิเศษ และนำคำร้องเสนอขอความเห็นชอบจากคณะหรือวิทยาลัยที่รับผิดชอบรายวิชาเพ่ือพิจารณา  

          ๓.๓  กองบริการการศึกษารวบรวมรายวิชาที่คณะหรือวิทยาลัยพิจารณาแล้ว นำเสนอต่อ

มหาวิทยาลัยให้ความเห็นชอบการเปิดสอน เสร็จแล้วจึงให้นักศึกษาลงทะเบียนเรียนได้ 

 ข้อ ๔  กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศฉบับนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยและชี้ขาด และให้ถือ

ว่าคำวินิจฉัยของอธิการบดีถือเป็นที่สิ้นสุด 

 

  จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน 

    

    ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๒  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๗ 

                                                                               
      (รองศาสตราจารย์ ดร.สุภาวณิี สัตยาภรณ์) 

                                                                 อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

 

 

 

 

 


